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Samarbejde med frivillige, Tollundskolen – undervisningsdel og friƟdsdel 

Det er skolebestyrelsens ønske, at nedenstående Ɵlkendegivelser om inddragelse af frivillige i 
undervisningsdelen og friƟdsdelen, kan bidrage Ɵl den fortsaƩe drøŌelse mellem ansaƩe og ledelse 
således, at vi kan komme en aŅlaring af muligheder og udfordringer nærmere. Det er væsentligt for alle 
involverede parter, at der er en aŅlaret holdning Ɵl hvem der inddrages i børnenes liv, herunder hvilke 
eƟske overvejelser der ligger bag når frivillige deltager i akƟviteter på skolernes områder, og når 
medarbejdere og børn deltager i akƟviteter sammen med frivillige udenfor skolernes område.  

 

Muligheder  

Frivillige kan indgå i afgrænsede opgaver og projekter i såvel undervisningsdel som friƟdsdel, og dermed øge 
omfanget af Ɵlgængelige ressourcer i en periode.  

Frivillige kan bidrage med ideer Ɵl nye akƟviteter og derigennem Ɵl ny læring i undervisningsdelen og 
friƟdsdelen.  

Frivillige kan bidrage og supplere med andre kompetencer og anden viden.  

Samarbejde med frivillige organisaƟoner kan bidrage med adgang Ɵl faciliteter som skolen ikke selv råder 
over, og evt. yderligere kompetencer og ressourcer i en aŌalt periode.  

Inddragelse af professionelle organisaƟoner kan bidrage med viden om produkƟon, organisering, typer af 
jobs og uddannelsesmuligheder.  

 

Begrænsninger og udfordringer  

Frivillige kan supplere, men ikke erstaƩe / træde i stedet for, fastansaƩe. Udgangspunktet for inddragelse af 
frivillige er, at frivillige skaber merværdi. Projekter i læringsdelen som har vital betydning for børnenes 
undervisning må aldrig være aĬængig af den frivillige indsats. Vitale projekter skal altså kunne 
gennemføres selvom den frivillige falder fra undervejs i forløbet. Frivillige kan ikke overdrages ansvar for 
børnenes trivsel og/eller læring; det vil alƟd være ledelsens og medarbejdernes ansvar.  

 

 



Retningslinjer  

 Ledelse og medarbejdere aŅlarer i fællesskab om – og i hvilket omfang - de ønsker at samarbejde 
med frivillige. Personale som er i tvivl om det hensigtsmæssige i brugen af en frivillig, vender deƩe 
med ledelsen.  

 Den frivillige har tavshedspligt omkring den indsigt de får i børnenes og andre familiers liv. Den 
frivillige, der har omgang med børn, skal der alƟd være indhentet børneaƩest på, såfremt der er 
tale om mere end tre besøg eller et forløb på mere end én uges varighed på skolens afdelinger.  

 Den frivillige skal have sin egen ulykkesforsikring. Hvis en frivillig gør skade på skolens ejendom, er 
det skolens selvrisiko, der trækkes på.  

 Forløbet, hvori en frivillig deltager, skal evalueres af medarbejderne, med henblik på fortsæƩelse af 
samarbejdet.  

 

Konkrete eksempler på hvorledes der kan ske inddragelse af frivillige  

Enkeltpersoner  

 Biolog fortæller om insekter i og omkring vand – i Natur/Teknik eller evt. bare en enkelt eŌermiddag 
i friƟdsdelen. 

 Snedker bidrager med sin viden i forbindelse med at børnene hen over nogle uger arbejder med 
eksempelvis at lave træskibe i friƟdsdelen – evt. 2 eŌermiddage i 2 uger.  

 Kok eller Ɵlsvarende fortæller om madpyramiden, laver indkøbsseddel med børnene og deltager i 
madlavning (2-3 lekƟoner i undervisningsdel eller samme antal eŌermiddage i friƟdsdelen)  

 PrakƟske opgaver som eksempelvis ekstra voksen på lejrtur, bagning, oprydning, ass. ved skolefester 
/ teaterforesƟllinger mmm. 

 Forældreråd – udarbejdelse af Forældrebank med ideer Ɵl klasseakƟviteter.  

Foreninger 

 Svømmeklub – aŌale om anvendelse af faciliteter med kompetent svømmelærer. Der skal være en 
uddannet livredder Ɵl stede. 

 Idrætsklubber – aŌale om anvendelse af faciliteter og evt. undervisning / akƟvitetsdag med 
idrætsledere.  

 Besøg i kajakklubben, bokseklubben eller andre klubber i Silkeborg. 
 Samarbejde med Spejderne om lån af deres hyƩe/område, samt evt. fællesakƟviteter.  

Virksomheder/arbejdspladser  

 Virksomhedsbesøg på łernvarmeanlæg i forbindelse med projekt om energi 
 Møde med lokalpoliƟkere og overværelse af byrådsmøde i forbindelse med projekt om demokraƟ  
 Besøg hos militæret.  

 

Der henvises i øvrigt Ɵl følgende poliƟkker, som relaterer sig Ɵl inddragelse af frivillige: 

Love og regler for frivilligt arbejde, Center for Frivilligt Socialt Arbejde, 2020 

Silkeborg Kommunes ”Frivilligstrategi for samarbejde mellem frivillige og fagpersoner, 2012” 



Silkeborg Kommunes ”Spilleregler for samarbejde mellem frivillige og professionelle, 2012”  

Silkeborg Kommunes tjekliste Ɵl rekruƩering af frivillige, maj 2012 

Tollundskolens ”Guide Ɵl klasserådets rolle”, 2021 

BUPL’s poliƟk, principper og anbefalinger ”Samarbejde med frivillige i pædagogiske insƟtuƟoner”  
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